Projeto de Lei Nº 690/2023

Processo Número: 11649/2023   |   Data do Protocolo: 02/05/2023 16:44:27

Autoria: Vinícius Camarinha

Coautoria:

Ementa: Classifica como Estância Turística o Município de Promissão.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370037003200370032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Lei

Classifica como Estância Turística o Município de

Promissão.

                                PROJETO DE LEI nº , DE 2023

Classifica como Estância Turística o Município de Promissão

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

          Artigo 1º - Fica classificado como Estância Turística o Município de Promissão.

          Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

          Promissão é tão merecedora desta proposta que a Divisão de Turismo da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo (SELT) da Prefeitura do município informa que as fotos dos atrativos turísticos
da cidade já foram publicadas no site da Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

Exposição internacional

          A Secretaria de Turismo também fez a divulgação do referido banco de imagens durante a 43ª
ABAV, Expo Internacional de Turismo, a maior e mais completa feira do setor na América Latina e uma
das mais importantes do mundo. O evento ocorreu no Anhembi - na Capital - entre os dias 24 e 26/09/22.

          “O projeto Banco de Imagens é uma realização da Secretaria Estadual de Turismo em parceria com
o Ministério do Turismo e EMBRATUR. A Empresa Expressão Studio fez a captação das imagens”,
informa o Secretário da SELT, Francisco Cardin.

Atrativos turísticos do município

Segundo o Prefeito Hamilton Foz, a captação das imagens foi realizada, em abril de 2015, na Praça da
Imigração Dr. Shuhei Uetsuka; na Igreja Cristo Rei dos 26 Mártires - Bairro do Gonzaga; nas Cachoeiras
do Gurupá; no Projeto Cervo do Pantanal - maior criadouro em cativeiro da América Latina, na antiga
CESP; na Fábrica de Doces Panela Doce - Assentamento Reunidas e no Sítio Califórnia.

          Promissão é, sem sombra de dúvidas, um município turístico por sua natureza, acervo histórico,
cultural e religioso, localizado no Centro-Oeste do Estado de São Paulo, com 41.211 habitantes (IBGE-
2021), beneficiado por clima tropical de altitude, muito agradável.

          Além dos atrativos naturais, Promissão é popularmente conhecida pelos monumentos históricos
como  a  imponente  "Igreja  Cristo-Rei  do  Gonzaga"  inaugurada  em 1938  que  surpreende  por  sua
localização numa área rural remota cercada de muito verde.

          Trata-se de importante legado da comunidade de imigrantes japoneses católicos que, no início do
século passado, habitou o bairro do Gonzaga, origem dos fiéis da Igreja de Imamura, no atual município
de Tachiarai, Prefeitura de Fukuoka[1] que, encorajados pelo Padre Tamotsu Honda[2], passaram a
emigrar em massa para o Brasil a partir de 1912, com a perspectiva de melhorar de vida e a certeza de
que teriam liberdade para praticar sua religião livremente, diferente da época em que eram "Kakure
Kirishitans", como eram chamados os cristãos que viviam escondidos no Japão[3] durante o Período Edo,
quando o Cristianismo era proibido naquele país.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

          A partir de 1928, cerca de 78 famílias dessa comunidade se estabeleceram no bairro do Gonzaga
da Colônia de Itacolomi em Promissão, às quais se juntaram dezenas de outras famílias japonesas de
outros grupos católicos de Kyushu, em especial oriundos da cidade de Hirado (Prefeitura de Nagasaki),
ilha de Ikitsuki (atualmente parte de Hirado), e das Ilhas Gotō (também na Prefeitura de Nagasaki).

          Para atender às necessidades espirituais dessa comunidade, a Companhia de Jesus enviou a
Promissão dois padres, os alemães Emílio Kircher em 1929 e Agostinho Utsch em 1933, ambos fluentes
no idioma japonês[4].

          Padre Utsch também era engenheiro e, a partir de 1935, os dois iniciariam a construção de uma
nova igreja para substituir aquela simples de madeira utilizada pelos colonos, chamada de "Igreja Cristo-
Rei". O projeto arquitetônico foi enviado pela Companhia de Jesus do Japão, e tinha semelhanças óbvias
com a  Igreja  de  Imamura,  tal  como o  estilo  neorromântico,  construída  com tijolos  vermelhos,  e  a
colocação de uma Gruta de Nossa Senhora de Lourdes num anexo[5].

          A nova igreja foi construída com a mão de obra dos próprios colonos japoneses, que produziam os
tijolos numa olaria, próxima à obra. Os colonos transportaram argila, água e outros insumos em carroções
puxados por junta de bois, moldavam e queimavam cada um dos tijolos empregados na construção[6],
tudo sob a batuta dos dois padres

          Ao ser finalizada, a igreja foi chamada de Igreja Cristo-Rei dos 26 Mártires em homenagem
aos 26 Mártires do Japão crucificados pelo Shogun Toyotomi Hideyoshi em 1597. A missa inaugural foi
realizada em 15 de agosto 1938 pelo Padre Domingos Chohachi Nakamura, missionário que exerceu um
papel fundamental na evangelização dos primeiros imigrantes japoneses.

          Por todo o exposto, conto com o beneplácito dos nobres Pares para que o Município de Promissão
seja classificado como de estância turística.

                          Sala das Sessões, em

[1]  Yoshikuni, Shigueyuki. Igreja Cristo-Rei dos 26 Mártires. [S.l.: s.n.]

[2] ↑ Ir para:a b c ,  (2020–2021).  : . [S.l.]: Nikkey Shimbun

[3]  ,  (2002).  . [S.l.]:

[4]  Shiguti, Aldo (22 de janeiro de 2008). «Missa na Igreja Cristo Rei dos 26 Mártires deve atrair 2 mil
romeiros» (PDF). Jornal Nippak - Ano 11 - N. 2191. Consultado em 13 de junho de 2022

[5] Yoshikuni, Shigueyuki. Igreja Cristo-Rei dos 26 Mártires. [S.l.: s.n.]

   ↑ Ir para:a b c ,  (2020–2021).  : . [S.l.]: Nikkey Shimbun

[6] Shiguti, Aldo (22 de janeiro de 2008). «Missa na Igreja Cristo Rei dos 26 Mártires deve atrair 2 mil
romeiros» (PDF). Jornal Nippak - Ano 11 - N. 2191. Consultado em 13 de junho de 2022

Vinícius Camarinha - PSDB

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 380030003300310030003A005000

Assinado eletrônicamente por Vinícius Camarinha em 02/05/2023 15:52

Checksum: 8B11B3E5B6641D135E389866633C89E7840439C877C1C02544F5AA450D00D734

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.